[image: image1.png]VA

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

от 24.07.2023 г.                                                                                                № 111
станица Бородинская

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района
В соответствии с п. 2 статьи 11 и статьёй 25 Федерального закона от       21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», положениями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района                       п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановление администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от                25 июля 2011 года № 141 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                            В.Ю.Щербина
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

от 24.07.2023 г. № 111
Порядок использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

1. Резервный фонд администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году.

2. Размер резервного фонда администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района устанавливается решением о бюджете Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на соответствующий финансовый год.

3. Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района (далее – резервный фонд) направляются на:

- финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ;

- иных мероприятий, вязанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

- иные мероприятия.

4. Расходование бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется на основании постановления администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района (далее - администрация).

5. В постановлении администрации указываются главный распорядитель средств бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, цели и размер выделяемых бюджетных ассигнований резервного фонда.
Возмещение расходов бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, произошедших по вине юридических или физических лиц, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
При обращении к главе Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района о выделении средств из резервного фонда (не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации) организации, юридические лица, индивидуальные предприниматели должны указывать данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств.

Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, возвращается без рассмотрения.

По поручению главы Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района рассматривает возможность выделения средств из резервного фонда и вносит ему предложения в месячный срок со дня соответствующего поручения.

Для рассмотрения данного вопроса обратившиеся организации, юридические лица, индивидуальные предприниматели представляют председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств,

В случае непредставления необходимых документов в течение месяца со дня соответствующего поручения главы Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района вопрос о выделении средств из резервного фонда не рассматривается.

При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда глава Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района вправе обратиться в установленном порядке в администрацию муниципального образования Приморско-Ахтарский район с просьбой о выделении средств из резервного фонда муниципального образования Приморско-Ахтарский район для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

К указанному обращению прилагаются:

1) документы, послужившие основанием для обращения (при их наличии);
2) протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
3) сметы (расчеты), подтверждающие потребность в предоставлении денежных средств резервного фонда;

4) акты обследования объектов, поврежденных (разрушенных) в результате чрезвычайных ситуаций.

К обращению могут прилагаться иные документы, а также кино-, видеосъемки, подтверждающие причиненный ущерб.

6. Постановление является правовым основанием для возникновения расходных обязательств Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, подлежащим исполнению после внесения соответствующих изменений в реестр расходных обязательств.
7. На основании постановления осуществляется перечисление средств резервного фонда в порядке, установленном для исполнения бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района по расходам.
8. Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с постановлением, подлежат использованию в течение финансового года.

9. В случае, если бюджетные ассигнования не были использованы или использованы не в полном объеме, то подлежат возврату в резервный фонд не позднее 20 декабря текущего финансового года.

10. Контроль за целевым использованием средств, предоставленных из резервного фонда, осуществляется при проведении муниципального финансового контроля.

11. Администрация в установленные сроки представляет в представительный орган отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда по форме согласно приложению к настоящему порядку.

Глава Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                            В.Ю.Щербина

Приложение
к Порядку использования бюджетных
ассигнований резервного фонда
администрации Бородинского
сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 20__ год
                                                                                                                                                                                            (тыс. рублей)
	№ п.п
	Код

главного распорядителя
	Раздел

подраздел
	ЦСР
	ВР
	Направление расходов
	Основание для выделения средств (№, дата и наименование нормативного акта)
	утверждено
	исполнено
	Примечание

Глава Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                                                                                                  В.Ю.Щербина